
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕЙСКА 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

« УО »  йЛ, • 2021
П Р И К А З

г. Алейск № 6 S

О проведении плановой тематической проверки по теме «Организация 
безопасного образовательного пространства в МБДОУ»

На основании приказа № 255 от 29.12.2020 г. "Об утверждении плана 
работы Комитета по образованию и делам молодежи администрации города 
Алейска на 2021 год" 
п р и к а з ы в а ю :

1. Инспектору по дошкольному воспитанию Комитета по образованию 
И.А. Нестеренко:

1.1. 15.02.2021 г. провести плановую тематическую проверку в Муници
пальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский 
сад №15» по теме «Организация безопасного образовательного пространства 
в МБДОУ»

1.2. Справку об итогах проверки предоставить в срок до 05.03.2021.
2. Утвердить План-задание проверки (Приложение 1).
3. Заведующему МБДОУ «Детский сад №15» Н.М. Щербатых предоста

вить необходимую документацию, обеспечить возможность собеседования 
с педагогами и административными работниками ДОУ в сроки, указанные в 
Плане-задании.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета М.В. Соловьёва



к приказу Комитета от /О. . 2021 № ^ ^

План-задание
по проведению проверки в рамках учредительного контроля

1 Тема проверки: «Организация безопасного образовательного про
странства в МБДОУ».

2 Цель проверки: анализ контрольной деятельности администраций 
МДОО по оздоровлению и созданию безопасных условий пребывания воспи
танников.

3 Задачи, критерии оценки эффективности, вопросы проверки:

№
п/п

Критерии оценки эффек
тивности

Вопросы, подлежа
щие проверке

Документы

1 2 3 4
Задача 1. Анализ контрольной деятельности администрации МБДОУ
1. Анализ контрольной дея

тельности администрации 
МБДОУ по оздоровлению 
и созданию безопасных 
условий пребывания вос
питанников

Годовой план рабо
ты (наличие меро
приятий по оздо
ровлению воспи
танников, содержа
тельность и акту
альность); планы 
работы педагогов 
МБДОУ (перспек
тивное календарно
тематическое пла
нирование); нали
чие Положения о 
внутреннем контро
ле МБДОУ; мате
риалы контроля по 
оздоровлению и 
созданию безопас
ных условий пребы
вания воспитанни
ков МБДОУ (со
блюдение режима 
проветривания и 
прогулок, темпера
турного режима, 
допустимой физи
ческой нагрузки во

1. Федеральный за
кон от 29.12.2012 
№273-60 «3 ФЗ об
разовании в Россий
ской Федерации»;
2.Постановление
Главного государст
венного санитарного 
врача РФ от 28 сен
тября 2020 года N 28 
Об утверждении са
нитарных правил СП 
2.4.3648-20 "Сани
тарно-
эпидемиологические 
требования к органи
зациям воспитания и 
обучения, отдыха и 
оздоровления детей 
и молодежи";
3. Приказ Ми
нобрнауки РФ от 
27.06.2017 №602 «Об 
утверждении Поряд
ка расследования и 
учета несчастных 
случаев с обучаю-



время занятий фи
зической культу
рой); материалы 
проверок, протоко
лы совещаний, пла
нёрок при заведую
щем); материалы по 
организации сани- 
тарно- просвети
тельской работы с 
сотрудниками, ро
дителями по преду
преждению травма
тизма. Документы 
по учету и рас
следованию несча
стных случаев с 
воспитанниками 
(локальный акт, 
журнал учета) 
Локальные акты 
МБДОУ (схемы 
оповещения, планы 
эвакуации, приказы, 
инструкции, памят
ки, списки сотруд
ников с телефонами, 
положения):
-по охране жизни 
и здоровья воспи
танников;
-по пожарной безо
пасности и безопас
ности при чрезвы
чайных ситуациях; 
-по предупрежде
нию дорожно-
транспортного 
травматизма;
-по обеспечению 
безопасности и уси
лению бдительно
сти при угрозе тер
рористических ак
тов

щимися во время 
пребывания в орга
низации, осуществ
ляющей образова
тельную деятель
ность»;
4. Приказ Феде
ральной службы по 
надзору в сфере об
разования и науки 
РФ от 14 августа 
2020 г. № 831 “Об 
утверждении Требо
ваний к структуре 
официального сайта 
образовательной ор
ганизации в инфор- 
мационно- 
телекоммуникацион- 
ной сети «Интернет» 
и формату представ
ления информации”



Наличие информа
ции на официаль
ном сайте МБДОУ о 
локальных актах 
МБДОУ по вопросу 
обеспечения безо
пасных условий 
пребывания воспи
танников и их соот
ветствие требовани

е м  законодательства
Задача 2. Оценка деятельности з1БДОУ

1.1 Оценка деятельности 
МБДОУ по созданию и 
обеспечению условий 
безопасного пребывания, 
охраны жизни и здоровья 
воспитанников

Обеспечение усло
вий безопасного 
пребывания, охраны 
жизни и здоровья 
воспитанников 
МБДОУ: 
-исправность 
сантехнических 
систем;
-наличие пожарных 
кранов, пожарных 
рукавов, огнетуши
телей; соблюдение 
сроков перезарядки 
огнетушителей; 
-состояние полов, 
фрамуг, окон, стен, 
потолков;
-доступность запас
ных выходов, лест
ниц, их травмобез- 
пасность;
-достаточность и 
исправность мебе
ли; закрепленность; 
соответствие антро
пометрическим по
казателям воспи
танников;
-безопасность физ-

1. Федеральный за
кон от 29.12.2012 
№273-60 «3 ФЗ об
разовании в Россий
ской Федерации»;
2.Постановление
Главного государст
венного санитарного 
врача РФ от 28 сен
тября 2020 года N 28 
Об утверждении са
нитарных правил СП 
2.4.3648-20 "Сани
тарно
эпидемиологические 
требования к органи
зациям воспитания и 
обучения, отдыха и 
оздоровления детей 
и молодежи";
3. Приказ Ми
нобрнауки РФ от 
27.06.2017 №602 «Об 
утверждении Поряд
ка расследования и 
учета несчастных 
случаев с обучаю
щимися во время 
пребывания в орга- 
низации, осуществ-



культурного и игро
вого оборудования, 
акты испытаний; 
-наличие выносного 
материала, его раз
нообразие, безопас
ность, соответствие 
сезону;
-хранение ножниц, 
игл, лекарственных 
и хлорсодержащих 
средств в групповых 
ячейках МБДОУ; 
-соблюдение сани
тарных правил при 
организации эколо
гических про
странств;
-создание безопас
ных условий на тер
ритории МБДОУ: 
-санитарное состоя
ние территории; ос
вещенность, эстети
ка;

травмобезопасность 
деревьев и кустар
ников;
исправность изго
роди, прогулочных 
веранд;
-целесообразность 
размещения, безо
пасность стацио
нарного игрового, 
спортивного обору
дования;
-состояние подъезд
ных путей к 
МБДОУ; ’
-состояние пожар
ного гидранта
(обеспечение досту- 
па);_______________

ляющей образова
тельную деятель
ность»;
4. Приказ Феде
ральной службы по 
надзору в сфере об
разования и науки 
РФ от 14 августа 
2020 г. № 831 “Об

с

утверждении Требо
ваний к структуре 
официального сайта 
образовательной ор
ганизации в инфор- 
мационно- 
телекоммуникацион- 
ной сети «Интернет» 
и формату представ
ления информации”



вывеска МБДОУ, 
адресная табличка; 
создание санитарно- 
гигиенических ус
ловий:
-выполнение требо
ваний СанПиН к 
оборудованию по
мещений, необхо
димость срочных 
ремонтных работ; 
-обеспечение 
МБДОУ дезсредст
вами; хранение убо
рочного инвентаря; 
маркировка; 
-достаточность и 
состояние мягкого 
инвентаря; 
-оборудование мест 
для организации сна

4. Методика проведения проверки: изучение документации, собеседова
ние.

Инструкцию составил инспектор по дошкольному воспитанию Комитета 
по образованию И.А. Нестеренко.


